ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 25/2024 - PRES/GABPRES

Presidência do Desembargador Daniel Ribeiro Lagos. Presentes o Vice-Presidente e Corregedor
Regional Eleitoral, Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia e os (as) juízes e juízas
membros Ricardo Beckerath da Silva Leitão, Tânia Mara Guirro, Sergio William Domingues
Teixeira, Letícia Botelho e Joilma Gleice Schiavi Gomes. Ausente o Juiz José Vitor Costa Junior.
Procurador Regional Eleitoral Substituto, Bruno Rodrigues Chaves. Secretária Áurea Cristina
Saldanha Oliveira Aragão. Às dezesseis horas e doze minutos foi aberta a sessão.

JULGAMENTOS

1. REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
ELEITORAIS PJe n. 0600575-35.2023.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relatora: Juíza Tânia Mara Guirro
Assunto: Requerimento de Regularização da Situação de Inadimplência de Prestação de Contas
Requerente: Raquel Pereira de Souza
Advogado: Tácio Augusto Moreno de Farias - OAB AC 4924
Decisão: Pedido de regularização de omissão de prestação de contas indeferido, nos termos do
voto da relatora, à unanimidade.

2. RECURSO ELEITORAL PJe n. 0600376-86.2024.6.22.0029
Origem: Rolim de Moura/RO
Relatora: Juiz Joilma Gleice Schiavi Gomes
Assunto: Propaganda Política - Propaganda Eleitoral - Bem Público - Propaganda Política -
Propaganda Eleitoral - Extemporânea/Antecipada
Recorrente: Cristiane Ortega Dias
Advogado: Carlos Eduardo Rocha Almeida - OAB RO 3593
Recorrente: Ministério Público Eleitoral
Decisão: Recurso conhecido e provido, nos termos do voto da relatora, à unanimidade.

3. AGRAVO NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL PJe n. 0600401-89.2024.6.22.0000
Origem: Ji-Paraná/RO
Relator: Juiz Ricardo Beckerath da Silva Leitão
Assunto: Direito de Resposta
Agravante: Isau Raimundo da Fonseca
Advogado: Celio Dionizio Tavares - OAB RO 6616
Advogado: Aroldo Bueno de Oliveira - OAB PR 54249
Advogado: Áureo Cesar da Silva - OAB RO 12468
Advogado: Caius Dionízio Braga Tavares - OAB RO 14302
Agravado: Antônio Marcos Dos Santos
Advogado: Richard Campanari - OAB RO 2889

Advogada: Erika Camargo Gerhardt - OAB SP 137008
Advogado: Luiz Felipe da Silva Andrade - OAB RO 6175
Agravado: Leone Oliveira Souza
Advogado: Richard Campanari - OAB RO 2889
Advogada: Erika Camargo Gerhardt - OAB SP 137008
Advogado: Luiz Felipe da Silva Andrade - OAB RO 6175
Decisão: Recurso não conhecido. Proceso extinto sem resolução do mérito, nos termos do voto
do relator, à unanimidade.

Concluídos os julgamentos, o Senhor Presidente informou que nos dias 21 e 22 do corrente mês
participou do Colégio de Presidentes dos Tribunais Regionais Eleitorais (COPTREL), na cidade
de João Pessoa/PB, oportunidade que prestou contas acerca dos resultados das eleições
realizadas por este Tribunal. Após, disse também ter participado do I Encontro Nacional
PopRuaJud promovido pelo CNJ, evento voltado à promoção de políticas públicas e difusão de
boas práticas pelos órgãos do Poder Judiciário, visando o atendimento de pessoas em situação
de vulnerabilidade social.
Encerrou, agradecendo a substituição pelo Vice-Presidente, Desembargador Marcos Alaor,
durante este período de ausência.

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às dezesseis
horas e quarenta minutos. E, para constar, eu, Áurea Cristina Saldanha Oliveira Aragão, lavrei a
presente ata, que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

Porto Velho - RO, 28 de novembro de 2024.

Desembargador Daniel Ribeiro Lagos
Presidente do TRE-RO